Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës – Fakulteti i Edukimit

	Titulli i lëndës:
	Historia kombëtare për fëmijë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II-të 

	Numri i orëve në javë:
	2 

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass. Sedat Baraliu

	Detajet kontaktuese: 
	sedat.baraliu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi synon të përgatisë edukatorë,të cilët do të jenë në gjendje të tregojnë kuptimin e ngjarjeve historike që kanë mësuar, duke bërë lidhjet dhe duke tërhequr kontraste ndërmjet periudhave të ndryshme dhe zonave të studiuara, duke përdorur njohuritë e tyre historike për të analizuar të kaluarën dhe për të shpjeguar se si mund të interpretohet në mënyra të ndryshme. Edukatorët, gjithashtu, mësojnë se si, lloje të ndryshme të burimeve historike dhe letrare përdoren për të bërë spjegimin për të kaluarën.  Ky kurs realizohet përmes integrimet të lëndve të tjera, siç janë: Arti, Letërsia për Fëmijë dhe Gjeografia. Kursi është dizajnuar në mënyrë që të frymëzojë dhe të rrisë kuriozitetin e fëmijëve për të ditur më shumë për të kaluarën historike të popullit tonë. 



	Qëllimet e lëndës:
	· Spjegojë në mënyrë kreative për kulturën, mitologjinë dhe besimin tek Ilirët;

· Interpreton përrallat historike ;

· Krahasojë legjendet e ndryshme me faktet historike ;

· Vlerësonë  personalitet historikë dhe kontributin e tyre në shkrimin e historisë ;

· Zbatojë njohuritë e fituara dhe i intrpreton tek të tjerët.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas kompletimit të kursit studenti do të jetë në gjendje të: 

· Dallojë konceptet themelore të qytetërimit në përgjithësi, si dhe të atij shqiptar në veçanti; 

· Spjegojë ngjarjet historike në mënyrë kreative ;

· Vlerësojë rolin e qytetërimit në paraqitjen e identitit shqiptar;

· Zhvillojë një mini-projekt (seminar) hulumtues që përfshin aspekte të historisë kombetare dhe ndikimit të saj nga jashtë. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata inteaktive, punë në grupe, punë individuale, punë në çifte, punë seminarike/projekte/prezantime,

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Punimi i një eseje 20%: studentët do të marrin një libër historik për fëmijë dhe do ta përpunojnë dhe ta përshtatin për moshën e fëmijëve (punë në grupe): 

Debati 20% (punë grupore):  studentët hulumtojnë tema për historin ose figurat kombëtare, pastaj formulojnë mendimet e tyre të bazuara në të dhënat e nxjerre, i prezentojnë ato para kolegëve të tyre, pastaj  dëgjojnë aktivisht këndëvështrime tjera nga studentët e tjerë. Në fundë grupi i studentëve prezantojnë argumente logjike për të mbrojtur qëndrimet e tyre.
Ese reflektive 20%:  studentët shkruajnë një ese reflektuese në fundë të lëndës duke reflektuar mbi vizitat në muze, ose në vende historike. 

Testi i parë 20% 

Testi i dytë 20% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Luan Rama& Sulid Kasuli, Më quajnë... Gjergj Kastrioti Skënderbeu, Tiranë 2017 

· Odhise Grillo, Historia e Skënderbeut – përshtatje për fëmijë, Tiranë 2001.

· Virgjil Muçi, Përralla Shqiptare 100+1 natë, Tiranë 2010  

· Serge Metais, Histori e shqiptarëve nga Ilirët deri te Pavarësia e Kosovës, Tiranë, 2006.
· Enciklopedia ime e pare, Albas, 2011. 
· Merita Kaciu-Pino, Atlas themelor për religjionet, Albas 2005.
· Merita Kaciu-Pino, Atlas themelor I Historisë së Botës, Albas 2022.


	Literatura shtesë:  
	1. Frashëri, Kristo. Historia e Qytetërimit Shqiptar. Tiranë, 2008;

2. Bejko, Sadik. Qytetërime të Mëdha. Tiranë, 2008; 

3. Murzaka, Th., Mullai, A., Sala, G., Shabanaj, H. Historia e Mesjetës. Tiranë, 2011.
4. Robert Elsie, Historical Dictionary of Kosovo, Scarecroë Press 2010.
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohje me sillabusin

	Java e dytë:
	Periodizimi i historisë- Rëndësia e interpretimit  të së kaluarës 

	Java e tretë:
	Të nxënit e parahistorisë përmes ilustrimeve   

	Java e katërt:
	Religjioni, arti dhe mitologjia ilire përmes teksteve ilustruese

	Java e pestë:  
	Të nxënit e mesjetës përmes tregimeve dhe legjendave  historike 

	Java e gjashtë:
	Të nxënit e historisë përmes trajtimit të  biografive të personaliteteve historik 

	Java e shtatë:  
	Testi i pare

	Java e tetë:  
	Tregimet për fëmijë të figurës së Gjergj Kastriotit- Skënderbeut 

	Java e nëntë:  
	Trashëgimia kulturore ( vizitë në Muzeun e Kosovës, lokaliteti arkeologjik apo momument kulturor). 

	Java e dhjetë:
	Perandoria Osmane: si jetonion shqiptarët nën administrimin e Perandorisë Osmane,  


	Java e njëmbëdhjetë:
	Veprat për fëmij të shkruara gjatë Rilindjes Kombëtare Shqiptare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Organizimi i festave historike   

	Java e trembëdhjetë:    
	Arsimi dhe edukimi i shqiptarëve gjatë periudhave historike  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentimi i punimeve nga studentët  

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët me qëllim të arritjes së suksesit të lartë në studime duhet që:
· Të vijojnë rregullisht ligjëratat dhe ushtrimet e parapara.

· Të marrin pjesë në mënyrë aktive në ligjërata përmes pyetjeve, debateve dhe formave tjera të veprimit interaktiv.

· Në marrëveshje me mësimdhënësin të punojnë 2-3  ese. 

· Të marrin pjesë në testin përfundimtar

· Gjatë kohës së mbajtjes së ligjëratave, ushtrimeve, testeve apo provimeve kanë për obligim që t’i nënshtrohen kodit të mirësjelljes (mbajtja e qetësisë në mësim, hyrja me kohë në sallë, lëshimi i sallës me pëlqimin e mësimdhënësit, etj).
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